UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

Số:          /BC-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Lai Châu, ngày       tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

ĐÁNH GIÁ CẤP ĐỘ DỊCH TẠI XÃ BẢN GIANG TUẦN 2

Kính gửi: Uỷ ban Nhân dân tỉnh Lai Châu

1. Đánh giá, xác định cấp độ dịch theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021

của Bộ Y tế

1.1. Đánh giá theo quy mô xã Bản Giang, huyện Tam Đường

*Tiêu chí 1: số ca mắc mới tại cộng đồng/100.000 người/tuần

[19 : (2 x 3.339)] x 100.000 = 284,5 người mắc/100.000 người/tuần.

=> Tương đương với cấp độ 4 (>150).

*Tiêu chí 2: Độ bao phủ vắc xin

- Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên được tiêm ít nhất 1 liều vắc xin phòng

COVID-19 đạt 94,1%.

- Tỷ lệ người từ 50 tuổi trở lên được tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19:

1,2%. => Tương đương với cấp độ 4. (theo quy định tại mục 4 phần I của Quyết

định 4800/QĐ-BYT).

* Tiêu chí 3: Đảm bảo khả năng thu dung, điều trị của cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh các tuyến

 Tiêu chí này hiện chưa đạt (huyện chưa có kế hoạch theo quy định tại điểm

b, tiểu mục 2.3, mục 2, phần I, Quyết định 4800) nên không được giảm cấp độ dịch

Như vậy hiện xã Bản Giang xác định dịch ở cấp 4

1.2. Đánh giá theo quy mô bản tại xã Bản Giang, huyện Tam Đường

*Tiêu chí 1: số ca mắc mới tại cộng đồng/100.000 người/tuần

STT Tên bản
Số dân hiện

có

Số mắc

trong tuần

số ca mắc mới

tại cộng

đồng/100.000

người/tuần

Tương

đương với

cấp độ dịch

1 Tẩn Phủ Nhiêu 289 8 1.384 4

2 Bản Giang 502 3 298 4

3 Đoàn Kết 634 2 157 4

4 Cốc Pa 426 3 352 4

5 Nà Cơ 383 3 391 4

6 Nà Bỏ 453 0 0 1

7 Suối Thầu 652 0 0 1

2. Đề xuất một số biện pháp phòng chống dịch tại xã Bản Giang

- Tiếp tục phong tỏa, thực hiện nghiêm các biện pháp theo cấp độ 4 tại xã

Bản Giang cho đến khi đánh giá lại hàng tuần được giảm cấp độ. Thực hiện các

biện pháp hành chính cấp 4 theo quy định tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ.

- Đối với cá nhân: thực hiện theo Công văn số 3375/UBND-VX ngày

19/10/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn thực hiện các biện pháp

thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

- Tiếp tục tổ chức xét nghiệm sàng lọc 03 ngày/lần cho toàn bộ người đang

có mặt tại xã Bản Giang theo Công điện số 1409/CĐ-BYT ngày 15/9/2021 của Bộ

Y tế cho đến khi đánh giá lại cấp độ dịch không còn nguy cơ cao.

- Thường xuyên đánh giá cấp độ dịch 01 tuần/lần theo quy định để áp dụng

các biện pháp hành chính linh hoạt, phù hợp.

Trên đây là báo cáo đánh giá cấp độ dịch tại xã Bản Giang, huyện Tam

Đường tuần 2 (kể từ ngày 05/11/2021) của Sở Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (b/c);

- TT. TU, HĐND (b/c);

-  Trưởng ban, các Phó Trưởng ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh (b/c);

- Thành viên BCĐ PCD Covid-19 tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Công báo, Cổng TTĐT tỉnh;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Phong

		2021-11-12T15:49:42+0700

		2021-11-12T16:06:28+0700

		2021-11-12T16:05:43+0700

		2021-11-12T16:05:43+0700

		2021-11-12T16:06:18+0700